

2025年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年10月10日
東

上場会社名 株式会社エッチ・ケー・エス 上場取引所
コード番号 7219 URL <https://www.hks-global.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 木本 慎也 (TEL) 0544-29-1111
定時株主総会開催予定日 2025年11月27日 配当支払開始予定日 2025年11月28日
有価証券報告書提出予定日 2025年11月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期の連結業績(2024年9月1日~2025年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期	8,976	△0.3	394	△5.5	457	△4.1	361	3.9
2024年8月期	9,004	△2.6	418	△34.5	476	△34.3	347	△22.9

(注) 包括利益 2025年8月期 424百万円(△7.5%) 2024年8月期 459百万円(△15.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年8月期	255.45	—	3.4	3.4	4.4
2024年8月期	245.77	—	3.4	3.6	4.6

(参考) 持分法投資損益 2025年8月期 — 百万円 2024年8月期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期	13,233	10,650	80.5	7,527.68
2024年8月期	13,340	10,318	77.3	7,292.61

(参考) 自己資本 2025年8月期 10,650百万円 2024年8月期 10,318百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年8月期	991	△611	△319	1,581
2024年8月期	380	△12	△243	1,522

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年8月期	—	0.00	—	65.00	65.00	91	26.4	0.9
2025年8月期	—	0.00	—	65.00	65.00	91	25.4	0.9
2026年8月期(予想)	—	0.00	—	65.00	65.00		40.9	

3. 2026年8月期の連結業績予想(2025年9月1日~2026年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,330	2.7	△25	—	△20	—	△15	—	△10.60
通 期	9,300	3.6	300	△24.0	330	△27.9	225	△37.7	159.02

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年8月期	1,600,000株	2024年8月期	1,600,000株
② 期末自己株式数	2025年8月期	185,100株	2024年8月期	185,100株
③ 期中平均株式数	2025年8月期	1,414,900株	2024年8月期	1,414,900株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年8月期の個別業績(2024年9月1日~2025年8月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期	7,008	△4.5	172	△40.4	312	△21.4	263	△14.9
2024年8月期	7,335	△1.3	289	△37.8	396	△40.2	309	△28.2
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年8月期	186.27		—					
2024年8月期	218.79		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年8月期	11,781		9,496		80.6		6,711.99	
2024年8月期	11,838		9,258		78.2		6,543.21	

(参考) 自己資本 2025年8月期 9,496百万円 2024年8月期 9,258百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項については4頁「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、緩やかな景気の回復が続きましたが、足もとでは製造業の一部に米国関税の引き上げによる輸出採算悪化の影響がみられました。今後の先行きについては、各国の通商政策等の影響を受けて海外経済が減速し、わが国企業の収益等も下押しされるもとで、緩やかな金融環境などが下支え要因として作用するものの、成長ペースは鈍化するとみられています。

海外経済は、景気持ち直しのペースが緩やかとなり、一部の地域では景気の足踏みがみられました。米国経済は、景気の拡大が緩やかとなるなかで、関税率の引き上げにともなう駆け込み需要の反動の影響等がみられました。中国経済は、各種政策の効果がみられたものの、米国関税引き上げの影響や不動産市場の調整等により、景気は足踏み状態となりました。英国経済は、緩やかな回復が続いていますが、高い金利水準の継続にともなう下振れリスクに留意する必要があります。タイ経済は、観光産業などの非製造業を中心に持ち直しの動きがありましたが、各国の通商政策の影響を受けた輸出の鈍化もあり、総じてみれば緩やかな回復にとどまりました。

このようななか、当社主力であるアフターマーケット事業におきましては、国内販路における需要が堅調に推移したことに加え、海外販路でも、当社が販売拠点を置く中国、タイ等における現地セルアウトが増えたこと等から、売上高は国内・海外ともに前期を上回りました。しかしながら、アフターマーケット以外の分野において、製造受託事業の一部で委託企業の在庫調整等にともなう受注減の影響を受けたこと等から、売上高全体では前期を下回り、当連結会計年度における連結売上高は8,976百万円（前期比0.3%減）となりました。

損益面では、円安の進行により、外貨建て売上高の円換算値での増加が売上総利益を押し上げた部分はありませんでしたが、物価高による原材料や消耗品等の仕入コストの増加に加え、賃上げの影響等もあり、売上総利益率は40.3%と前期を0.3ポイント下回りました。また、販売費及び一般管理費では、主として米国向け関税の影響で販売運送費が前期比で大きく増加したほか、昇給にともなう人件費の増加等がありましたが、減価償却費や広告宣伝費等の減少により、販売費及び一般管理費全体では前期比11百万円の減少となりました。以上のことから、営業利益は394百万円（前期比5.5%減）となりました。

また、経常利益は457百万円（前期比4.1%減）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別利益において製品補償引当金戻入益57百万円等を計上したこと等により361百万円（前期比3.9%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ106百万円減少し、13,233百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ73百万円増加し、6,985百万円となりました。これは主に、売掛金が151百万円、現金及び預金が120百万円それぞれ減少しましたが、棚卸資産が282百万円増加したこと、および有価証券が199百万円増加したこと等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ180百万円減少し、6,247百万円となりました。これは主に、有形固定資産が減価償却費の計上等で168百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ439百万円減少し、2,582百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ239百万円減少し、1,845百万円となりました。これは主に、その他流動負債が315百万円減少したことによるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ199百万円減少し、737百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ332百万円増加し、10,650百万円となりました。これは主に、配当金の支払が91百万円ありましたが、親会社株主に帰属する当期純利益が361百万円あったことによる利益剰余金の増加によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）残高は、前連結会計年度末に比べ59百万円増加し、1,581百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果取得した資金は991百万円（前期は380百万円の取得）となりました。これは主に、棚卸資産の増加額277百万円、その他流動負債の減少額139百万円等の資金の減少要因がありましたが、減価償却費664百万円、税金等調整前当期純利益510百万円等の資金の増加要因があったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は611百万円（前期は12百万円の使用）となりました。これは主に、有価証券の償還額500百万円等の収入に対し、有形固定資産の取得額645百万円、有価証券の取得額499百万円等の支出があったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は319百万円（前期は243百万円の使用）となりました。これは主に、借入金の減少額223百万円、配当金の支払額92百万円等の減少要因があったことによるものです。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	2023年8月期	2024年8月期	2025年8月期
自己資本比率(%)	74.6	77.3	80.5
時価ベースの自己資本比率(%)	25.3	21.9	23.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.2	2.0	0.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	237.2	119.8	281.0

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注） 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しといたしましては、海外向けの最大市場である米国の関税政策を含む通商・経済政策の不透明さをはじめ、中国経済の失速リスクや各国の通商政策にともなう貿易摩擦、コストプッシュインフレへの懸念等、当社マーケットをとりまく不確実性はますます高まっております。加えて、長期化する円安が原材料価格やエネルギー価格等と与える影響や、売り手市場が続く労働市場における賃金上昇圧力等も当社の損益に影響を与えており、これらの不確実性にどう対処し、コスト上昇圧力とどう向き合っていくかが、当社の企業価値を高めていく上での重要なテーマとなります。

当社では、これら国内外の状況を踏まえ、さらなる工場稼働率の上昇と製造コストの低減にむけて、新規ラインアップへの取り組みやコスト戦略の強化を含む内製品へのてこ入れを進めるとともに、これまで取り組んでまいりました、お客様とじかに触れ合う機会を増やす「ことづくり」を通じたお客様のニーズの先取りと深掘り、さらには「ことづくり」から、お客様の体験・体感に訴える「ものづくり」につなげていくという当社の基本方針をより堅固なものとし、お客様の需要に即した新規商材の企画・開発・提案に取り組むことで、収益性を高めてまいります。さらには、関税の影響で収益率、現地需要ともに落ち込みが懸念される米国市場向けへのてこ入れのため、現地代理店と協議を重ねたうえで、アイテムごとに細かく価格設定を行い、現地の需要に配慮しながら収益と出荷量の維持に努めてまいるほか、当社の喫緊の課題でもある、新しい販売エリアの拡充と新しいカテゴリーへの進出をさらに推し進め、新たな需要を掘り起こす各種施策をとってまいります。

なお、製造・開発受託の分野においては、委託企業における客先需要の減少と在庫調整の影響等により、一昨年度より需要の減少が続いております。当年度も厳しい見通しではございますが、当社子会社の日生工業と共同で進めております、旧車に現代の技術を取り入れるレストモッドスタイルを軸に、新規顧客の獲得に向けた取り組みを進めてまいります。

これらの状況を踏まえ、次期の連結売上高は9,300百万円（前期比3.6%増）を見込んでおります。連結営業利益は、米国向けに出荷される商材にかかる輸出関税の負担が大きく、物価高に対応するための人的コストの増加もあいまって300百万円（前期比24.0%減）、連結経常利益は330百万円（前期比27.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は225百万円（前期比37.7%減）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、日本基準を採用しております。なお、今後のI F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当連結会計年度 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,122,462	2,002,252
電子記録債権	33,821	29,671
売掛金	1,160,566	1,009,512
契約資産	36,351	—
有価証券	300,135	499,568
製品	1,818,139	2,021,594
仕掛品	331,347	351,974
原材料及び貯蔵品	815,524	873,873
その他	301,968	200,680
貸倒引当金	△7,845	△3,268
流動資産合計	6,912,473	6,985,858
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,955,165	4,975,475
減価償却累計額	△3,234,543	△3,360,441
建物及び構築物（純額）	1,720,621	1,615,033
機械装置及び運搬具	7,033,509	7,232,602
減価償却累計額	△5,832,271	△6,054,540
機械装置及び運搬具（純額）	1,201,237	1,178,062
土地	2,066,442	2,069,719
リース資産	44,243	44,243
減価償却累計額	△39,154	△42,971
リース資産（純額）	5,089	1,272
建設仮勘定	128,056	103,595
その他	2,198,466	2,167,496
減価償却累計額	△2,036,657	△2,020,826
その他（純額）	161,808	146,669
有形固定資産合計	5,283,256	5,114,352
無形固定資産		
その他	109,152	107,223
無形固定資産合計	109,152	107,223
投資その他の資産		
投資有価証券	670,230	671,450
長期貸付金	5,000	4,000
繰延税金資産	265,603	221,693
その他	95,907	129,148
貸倒引当金	△1,041	△19
投資その他の資産合計	1,035,699	1,026,273
固定資産合計	6,428,108	6,247,849
資産合計	13,340,581	13,233,708

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当連結会計年度 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	210,971	288,531
電子記録債務	329,605	353,574
短期借入金	348,046	367,176
リース債務	4,122	1,030
未払法人税等	40,464	56,035
賞与引当金	109,376	110,621
製品補償引当金	66,920	8,683
その他	975,535	659,792
流動負債合計	2,085,043	1,845,446
固定負債		
長期借入金	410,824	168,648
リース債務	1,030	—
役員退職慰労引当金	55,800	64,800
退職給付に係る負債	469,568	503,888
固定負債合計	937,223	737,336
負債合計	3,022,266	2,582,782
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	993,088	993,088
利益剰余金	8,495,851	8,765,326
自己株式	△351,086	△351,086
株主資本合計	10,016,603	10,286,078
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,983	165,061
為替換算調整勘定	201,727	199,785
その他の包括利益累計額合計	301,711	364,846
純資産合計	10,318,315	10,650,925
負債純資産合計	13,340,581	13,233,708

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
売上高	9,004,332	8,976,620
売上原価	5,352,725	5,359,498
売上総利益	3,651,607	3,617,121
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	230,812	181,650
貸倒引当金繰入額	2,210	—
給料及び手当	1,035,266	1,060,303
賞与引当金繰入額	61,412	64,482
退職給付費用	35,180	29,431
役員退職慰労引当金繰入額	8,630	9,000
減価償却費	287,609	254,897
その他	1,572,480	1,622,547
販売費及び一般管理費合計	3,233,602	3,222,313
営業利益	418,004	394,807
営業外収益		
受取利息	3,339	7,173
有価証券利息	5,784	4,880
受取配当金	8,810	11,379
為替差益	24,881	17,519
貸倒引当金戻入額	—	3,773
スクラップ売却益	11,385	10,434
その他	11,478	12,762
営業外収益合計	65,680	67,922
営業外費用		
支払利息	3,384	3,571
その他	3,346	1,556
営業外費用合計	6,731	5,128
経常利益	476,953	457,602
特別利益		
固定資産売却益	23,630	14,626
補助金収入	11,833	—
製品補償引当金戻入益	34,764	57,723
特別利益合計	70,228	72,349
特別損失		
固定資産売却損	3,456	—
固定資産除却損	18,596	9,559
解約違約金	—	10,129
特別損失合計	22,053	19,689

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
税金等調整前当期純利益	525,128	510,263
法人税、住民税及び事業税	150,888	136,163
法人税等調整額	11,064	12,656
法人税等合計	161,952	148,819
当期純利益	363,175	361,443
非支配株主に帰属する当期純利益	15,428	—
親会社株主に帰属する当期純利益	347,746	361,443

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
当期純利益	363,175	361,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,721	65,078
為替換算調整勘定	76,331	△1,942
その他の包括利益合計	96,052	63,135
包括利益	459,228	424,578
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	440,441	424,578
非支配株主に係る包括利益	18,786	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	8,261,296	△351,086	9,751,960
当期変動額					
剰余金の配当			△113,192		△113,192
親会社株主に帰属する当期純利益			347,746		347,746
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		30,088			30,088
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	30,088	234,554	—	264,643
当期末残高	878,750	993,088	8,495,851	△351,086	10,016,603

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	80,262	128,754	209,016	29,291	9,990,268
当期変動額					
剰余金の配当					△113,192
親会社株主に帰属する当期純利益					347,746
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					30,088
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	19,721	72,973	92,694	△29,291	63,403
当期変動額合計	19,721	72,973	92,694	△29,291	328,046
当期末残高	99,983	201,727	301,711	—	10,318,315

当連結会計年度(自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	993,088	8,495,851	△351,086	10,016,603
当期変動額					
剰余金の配当			△91,968		△91,968
親会社株主に帰属する当期純利益			361,443		361,443
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	269,475	—	269,475
当期末残高	878,750	993,088	8,765,326	△351,086	10,286,078

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	99,983	201,727	301,711	10,318,315
当期変動額				
剰余金の配当				△91,968
親会社株主に帰属する当期純利益				361,443
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	65,078	△1,942	63,135	63,135
当期変動額合計	65,078	△1,942	63,135	332,610
当期末残高	165,061	199,785	364,846	10,650,925

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	525,128	510,263
減価償却費	666,922	664,879
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,235	△5,611
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,649	1,244
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△6,590	9,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12,413	34,319
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	△36,290	△58,236
受取利息及び受取配当金	△17,934	△23,432
支払利息	3,384	3,571
為替差損益 (△は益)	8,669	728
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,576	△5,066
補助金収入	△11,833	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△122,420	189,479
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△137,513	△277,670
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△52,868	102,561
仕入債務の増減額 (△は減少)	△412,110	88,297
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	184,143	△139,243
未払消費税等の増減額 (△は減少)	29,196	△5,900
その他	△7,211	3,531
小計	631,393	1,092,715
利息及び配当金の受取額	19,890	23,157
利息の支払額	△3,178	△3,528
補助金の受取額	7,540	—
法人税等の還付額	15,329	—
法人税等の支払額	△290,004	△120,955
営業活動によるキャッシュ・フロー	380,969	991,389
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	—	138,110
有価証券の取得による支出	△200,316	△499,756
有価証券の償還による収入	1,073,535	500,000
有形固定資産の取得による支出	△615,842	△645,182
有形固定資産の売却による収入	33,390	42,805
無形固定資産の取得による支出	△9,806	△41,431
投資有価証券の取得による支出	△304,934	△104,782
補助金の受取額	4,293	—
その他	7,449	△1,665
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,231	△611,901

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△200,000	—
長期借入れによる収入	330,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△238,740	△253,046
リース債務の返済による支出	△4,498	△4,122
配当金の支払額	△112,721	△92,024
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得 による支出	△17,989	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△243,949	△319,192
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,836	△1,135
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	127,626	59,160
現金及び現金同等物の期首残高	1,394,836	1,522,462
現金及び現金同等物の期末残高	1,522,462	1,581,622

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
6,157,324	238,801	1,152,781	1,363,363	92,061	9,004,332

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	英国	米国	タイ国	中国	計
4,664,998	279	44,684	545,627	27,666	5,283,256

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称または氏名	売上高	関連するセグメント名
Turn 14 Distribution, Inc.	1,077,905	自動車等の関連部品事業

当連結会計年度(自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
6,066,729	249,116	1,065,036	1,464,749	130,988	8,976,620

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	英国	米国	タイ国	中国	計
4,541,042	125	34,196	532,130	6,857	5,114,352

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称または氏名	売上高	関連するセグメント名
Turn 14 Distribution, Inc.	953,210	自動車等の関連部品事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額および未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
1株当たり純資産額	7,292円61銭	7,527円68銭
1株当たり当期純利益	245円77銭	255円45銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	347,746	361,443
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	347,746	361,443
期中平均株式数(千株)	1,414	1,414

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月31日)	当事業年度 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,231,433	1,237,812
電子記録債権	12,200	11,100
売掛金	1,727,985	1,446,019
契約資産	36,351	—
有価証券	300,135	499,568
製品	1,322,453	1,547,506
仕掛品	220,934	249,678
原材料及び貯蔵品	737,755	792,189
前払費用	56,042	62,101
関係会社短期貸付金	354,345	304,251
未収入金	56,470	41,832
その他	66,693	41,174
貸倒引当金	△5,992	△1,877
流動資産合計	6,116,807	6,231,356
固定資産		
有形固定資産		
建物	878,402	815,267
構築物	166,369	163,396
機械及び装置	747,953	674,936
車両運搬具	111,707	88,611
工具、器具及び備品	109,180	96,525
土地	1,758,572	1,758,572
リース資産	5,089	1,272
建設仮勘定	50,272	100,775
その他	0	0
有形固定資産合計	3,827,548	3,699,357
無形固定資産		
ソフトウェア	86,714	72,317
電話加入権	12,646	12,646
その他	94	468
無形固定資産合計	99,455	85,431
投資その他の資産		
投資有価証券	653,444	656,661
関係会社株式	896,915	896,915
長期貸付金	5,000	4,000
破産更生債権等	0	0
長期前払費用	15,134	13,766
繰延税金資産	189,814	158,405
その他	35,218	35,426
貸倒引当金	△1,041	△19
投資その他の資産合計	1,794,486	1,765,156
固定資産合計	5,721,490	5,549,946
資産合計	11,838,297	11,781,302

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月31日)	当事業年度 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	9,108	7,729
営業外支払手形	2,950	—
電子記録債務	329,605	353,574
買掛金	193,372	229,410
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	224,280	241,772
リース債務	4,122	1,030
未払金	406,915	273,960
未払費用	28,576	29,009
未払法人税等	15,234	46,155
未払消費税等	40,187	25,948
契約負債	24,092	25,579
預り金	172,000	177,136
賞与引当金	83,478	85,093
製品補償引当金	66,920	8,683
流動負債合計	1,700,844	1,605,085
固定負債		
長期借入金	363,002	121,230
リース債務	1,030	—
退職給付引当金	469,568	503,888
役員退職慰労引当金	45,850	54,300
固定負債合計	879,451	679,418
負債合計	2,580,296	2,284,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金		
その他資本剰余金	963,000	963,000
資本剰余金合計	963,000	963,000
利益剰余金		
利益準備金	78,493	87,690
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	21,393	13,010
別途積立金	5,439,000	5,439,000
繰越利益剰余金	2,132,370	2,303,153
利益剰余金合計	7,671,256	7,842,854
自己株式	△351,086	△351,086
株主資本合計	9,161,920	9,333,518
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	96,081	163,280
評価・換算差額等合計	96,081	163,280
純資産合計	9,258,001	9,496,798
負債純資産合計	11,838,297	11,781,302

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当事業年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
売上高	7,335,752	7,008,332
売上原価	4,360,981	4,080,191
売上総利益	2,974,770	2,928,140
販売費及び一般管理費		
販売運送費	175,902	221,339
貸倒引当金繰入額	4,138	—
給料及び手当	788,935	819,361
賞与引当金繰入額	58,962	58,907
退職給付費用	31,832	27,210
役員退職慰労引当金繰入額	8,080	8,450
減価償却費	248,402	222,126
その他	1,368,614	1,398,061
販売費及び一般管理費合計	2,684,867	2,755,456
営業利益	289,903	172,683
営業外収益		
受取利息及び配当金	86,177	86,564
有価証券利息	5,784	4,880
為替差益	—	25,279
受取賃貸料	4,092	4,092
受取事務手数料	5,367	5,349
スクラップ売却益	9,283	9,121
貸倒引当金戻入額	—	3,338
その他	6,426	4,166
営業外収益合計	117,131	142,791
営業外費用		
支払利息	3,093	3,106
為替差損	5,162	—
その他	2,015	326
営業外費用合計	10,271	3,432
経常利益	396,762	312,042
特別利益		
固定資産売却益	17,746	11,623
製品補償引当金戻入益	34,764	57,723
補助金収入	7,540	—
特別利益合計	60,051	69,346
特別損失		
固定資産売却損	327	—
固定資産除却損	17,713	9,118
解約違約金	—	10,129
特別損失合計	18,040	19,247
税引前当期純利益	438,773	362,142
法人税、住民税及び事業税	114,901	99,497
法人税等調整額	14,300	△921
法人税等合計	129,201	98,575
当期純利益	309,571	263,566

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	878,750	963,000	963,000	67,174	30,414	5,439,000	1,938,287	7,474,876
当期変動額								
利益準備金の積立				11,319			△11,319	—
剰余金の配当							△113,192	△113,192
固定資産圧縮積立金の取崩					△9,021		9,021	—
当期純利益							309,571	309,571
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	11,319	△9,021	—	194,082	196,379
当期末残高	878,750	963,000	963,000	78,493	21,393	5,439,000	2,132,370	7,671,256

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△351,086	8,965,540	78,044	78,044	9,043,585
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△113,192			△113,192
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		309,571			309,571
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			18,036	18,036	18,036
当期変動額合計	—	196,379	18,036	18,036	214,416
当期末残高	△351,086	9,161,920	96,081	96,081	9,258,001

当事業年度(自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	878,750	963,000	963,000	78,493	21,393	5,439,000	2,132,370	7,671,256
当期変動額								
利益準備金の積立				9,196			△9,196	—
剰余金の配当							△91,968	△91,968
固定資産圧縮積立金 の取崩					△8,382		8,382	—
当期純利益							263,566	263,566
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）								
当期変動額合計	—	—	—	9,196	△8,382	—	170,783	171,597
当期末残高	878,750	963,000	963,000	87,690	13,010	5,439,000	2,303,153	7,842,854

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△351,086	9,161,920	96,081	96,081	9,258,001
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△91,968			△91,968
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		263,566			263,566
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			67,199	67,199	67,199
当期変動額合計	—	171,597	67,199	67,199	238,797
当期末残高	△351,086	9,333,518	163,280	163,280	9,496,798